

**LMA Biologijos, medicinos ir geomokslų skyriaus mokslinės sekretorės
Dr. Jadvygos Olechnovičienės komandiruotės į Varšuvą
ataskaita**

2011 m. lapkričio 6–9 d. vykau į Lenkijos mokslų akademiją dalyvauti dvišaliame susitikime su Lenkijos mokslų akademijos Biologijos ir žemės ūkio mokslų skyriaus atstovais, pasidalinti veiklų vykdymo patirtimi bei aptarti bendradarbiavimo galimybes dalyvaujant IAP – globalaus mokslų akademijų tinklo – veikloje. IAP organizacijos tikslas yra paskatinti mokslų akademijas bendradarbiauti su visuomeninėmis ir valstybinėmis organizacijomis bei spręsti pasaulinio masto problemas moksliniu požiūriu.

Vizito tikslas – užmegzti bendradarbiavimą su Lenkijos mokslų akademijos Biologijos ir žemės ūkio mokslų skyriumi. Vizito metu vyko susitikimai su Lenkijos mokslų akademijos Prezidiumo nariu Biologijos ir žemės ūkio mokslų skyriaus dekanu profesoriumi Jerzy Dusziński ir šio skyriaus Kuratorių tarybos pirmininko pavaduotoju profesoriumi Andrzej Jerzmasnowski. Buvo aptartas Lenkijos mokslų akademijos ir Lietuvos mokslų akademijos dalyvavimas Tarptautinės mokslų akademijų sąjungos (IAP) organizuojamuose projektuose ir susitikimuose. Lenkijos mokslų akademijos atstovai pasidalijo aktyvaus dalyvavimo IAP ir kitų asociacijų veikloje patirtimi.

2010 m. Lenkijoje vyko švietimo ir mokslo pertvarka. Tai palietė ir Lenkijos mokslų akademiją. Dabar Lenkijos mokslų akademijoje yra penki skyriai, juose yra įsteigtos komisijos, kuriose dalyvauja ne tik Lenkijos, bet ir užsienio nariai. Lenkijos mokslų akademijoje yra fiksuotas 360 narių skaičius: tikrieji nariai ir nariai korespondentai. Nuo 70 m. narys pereina į emerito statusą. Lenkijos mokslų akademijoje lapkričio 14 d. turėjo vykti rinkimai į „Jauna akademija“ narius. Kiekviename skyriuje yra aštuonios vietos ir pateikta per 80 kandidatūrų. „Jauna akademija“ nariais gali būti žinomi, turintys aukštą citavimo lygį mokslininkai iki 38 metų. Vėliau jie gali būti renkami tikraisiais akademijos nariais ar nariais korespondentais. Lenkijos mokslų akademija jungia per 100 institutų visoje šalyje. Institutai yra finansuojami savarankiškai, todėl akademija neturi didelės įtakos jų mokslinei veiklai, tačiau skyriaus Kuratorių tarybos nariai paskirti kuruoti tų sričių institutus.

Aš pristačiau pastarųjų metų Lietuvos mokslų akademijos veiklą bei dalyvavimą kitų tarptautinių organizacijų veikloje ir konkrečiuose ES SF projektuose. Didelio susidomėjimo sulaukė Lietuvos mokslų akademijos dalyvavimas ES SF projekte „Lietuvos mokslų akademijos ir Lietuvių katalikų mokslo akademijos veiklos stiprinimas“. Trumpai supažindinau su 2 metus trukusio projekto rezultatais: finansuota Lietuvos mokslų akademijos narystė tarptautinėse organizacijose ALLEA, ICSU, EASAC, IAP bei atstovų dalyvavimas šių organizacijų rengiamuose forumuose, surengta tarptautinė Baltijos intelektualinio bendradarbiavimo konferencija, vyko vieši 2009 ir 2010 m. Lietuvos mokslo premijų laureatų paskaitų ciklai visuomenei, organizuota Nobelio premijos laureato prof. Roberto Huberio vieša paskaita ir kiti renginiai. Lenkijos mokslų akademijos atstovams buvo įteikta šio projekto metu parengtų ir išleistų brošiūrų, informacinių biuletenių, sukurtas DVD filmas, skirtas LMA 70-mečiui.

Vizito metu Lenkijos mokslų akademijos atstovai supažindino su Lenkijos mokslų akademijos struktūra ir veikla. Plačiau pristatyta Lenkijos mokslų Biochemijos ir biofizikos bei M. Nensio Biologijos instituto mokslinė veikla, naujaisi pasiekimai, pademonstruota laboratorinė įranga. Lenkijos mokslų akademijos atstovai paragino glaudžiau bendradarbiauti tiek mokslininkų, tiek panašius mokslinius tyrimus Lietuvoje vykdančių VU Biochemijos ir VU Biotechnologijos institutų lygmenyje.

Dr. Jadvyga Olechnovičienė
2011 m. lapkričio 15 d.